

TELEGRAFUL ROMÂN

Nr. 60. ANULU XIV.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: joi și duminică. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poște, cu bani ga'ta prin scrisori francate, adresate către expeditor. Prețulu pnenumeratiunei pentru Săbiu este pe anu 7. fl. v. a. ear' pe o jumătate de anu 3. fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pen-

tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țeri străine pe anu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se plătescu pentru întreaga oră cu 7. cr. sirulu cu litere mici, pentru 1/2 oră cu 5 1/2 cr. și pentru a trei'a repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, în 31 Iuliu (12 Aug.) 1866.

Evenimente politice.

Săbiu în 30 Iuliu.

„Hrm. Ztg.“ de ieri ne spune că în 5 spre 6 Augustu s'a făcutu mai multe arestări în Pest'a, între cari și a vestitului avocat Virgiliu Szilágyi și a unui colaborant delă diariulu „Hon“. (Sciri mai próspeți spunu că cestu din urmă e déjà liberu). Scirea acést'a o aflăm și în alte diuare de Vienn'a. Caus'a sa fia fostu participarea la lăfrea de proclamațiuni ostile. Incătu pentru situațiune adauge H. Ztg., că la partea cea mai considerabilă nu afla nici unu consimțimentu întreprinderile emigrațiunei, din contra s'a convinsu fia-cine, că, sfatuitoarii cei mai rei suntu emigrantii.

Imperatés'a va parasi Bud'a câtu mai curendu; unii voru să scia că în septemân'a viitoare, alte versiuni o punu pe finea lunii curente. După alții va să vină și Maj. Sea Imperatulu la Pest'a.

„W. Abdp.“ din 7 Aug. n. scrie:

„Precumu audim regimulu imperatescu si-a îndreptatu tota atentiunea spre referințele urmate din ocupațiunea unei părți a monarhiei de către trupele prussienesci. Unu emis al domnului ministru de stat către dlu loculiitoriu din Austri'a de josu din 3 a l. c. tîne de cea dintâi și mai însemnată problema a administrațiunei Statului de a statorî în unu modu pre câtu se pôte de acuratu și siguru, îndată după departarea trupelor prussiane, pagubele cașionate prin operațiunile militare, prin garnisone și prin recușițiunile inimice. Procedur'a trebuie să fia aici pre câtu se pôte de practica și încungiuratorie de ori-ce aparatu burocraticu.“

După acést'a detaieza mai de aproape comisiunile, ce au să se înființieze în asta privinție; cumu acele se punu sub presiulu capului țierei și la cari voru participă oficiali de finanție, delegați din comitetele de țiera și alte persoane de specialitate. Deosebit'a ponderositate se pune pe comisiunile de cercuri, cari chiamandu din comune ômeni de încredere voru cercetă după pagubele întemplete și voru dă sfatu despre vindecarea loră. În cele din urmă regimulu se esprima, că sperêze multu delă spriginulu populațiunei pentru a delatură lips'a și de a micșioră nenorocirea ce a lovită asiă de greu singuratică țeri ale imperiului. În Austri'a de josu se și începu lucrările. Resultatele se voru aduce la cunoșcinti'a publicului.

Ceeace privescu pacea acceptată și dorită, în diuarele ce ne sosesc, găsimu semne că aceea încătu privescu pre Prussi'a se apropia și că în scurtu tempu ocupațiunea străina va să parasêscă țerile austriace. Între alte ni se spune că archiv'a ministeriului de resbelu prussianu s'a și dusu la Berlinu. O parte însemnată de trupe (siesprediece regimente) prussiane au să trêca prin Prag'a, altele prin Taboru și Pilsen. Printiulu Frid. Carolu se afla cu cortelulu seu în Prag'a și resiede acum în palatulu contelui Clam Gallas. Pedec'a cea mai însemnată ce aru mai puté încătuva tragană încheierea definitivă a păcei o vedu unele foi în acea, că Prussi'a s'aru fi dechiaratu a subscire pacea numai după ce se va fi cedatu Veneti'a Italiei în tota form'a.

Regele Prussiei în cuventulu seu de tron cu ocașiunea deschiderii corpurilor legiuitoare este fôrte moderatu, deplânge că în privinți'a bugetului militaru înca nu s'a făcutu destulu principiulu constituționalu și spune corpurilor, că regimulu va cere delă casa în privinți'a acést'a o lege de indemnitate. Conflictulu între cas'a deputaților și regimu nascutu din reorganizarea armatei se vede că din inițiativ'a regimului este pre cale de a se delatură. Mai surprindiatoriu în acêsta cuventare este tăcerea despre preliminariele de pace și cererea de mijlôce pentru deserverisirea resbelulu cu succesu.

De congresu înca fû vorba. După cumu se scrie la Ind. belg. din Berlinu, congresulu propusu de astadata de Russi'a afla pedeci la Prussi'a sprigină de Itali'a și pôte și de Angli'a. Russi'a manifestă în diuarestic'a ei tendinție de a anectă Galiti'a. Argumentele ei suntu interesante, deca ne iarta tempulu și spatiulu le vomu reproduce și noi cu alta ocașiune.

Scirile telegrafice mai dincôce (ved. „Hrm. Ztg.“) despre Itali'a demustă greutăți nôue în apropiarea de pace cu Itali'a (ved. la

Mai nou). Cest'a pretinde să-i remana totu ce tîne ocupatu pe cându Austri'a afară de Veneti'a nu-i cede nimic'a. Paus'a de ostilități a încetatu ieri și până în momentu nu scimu înca ce s'a mai urmatu, totu ce scimu din alta scire telegrafică, că Archiducele Albrecht și-a mutat cortelulu seu generalu la Gratz. O alta scire însemnată este că o găsimu în diuarele de Vienn'a, că Napoleonu a reîntorsu Veneti'a Austriei spre a o cede dens'a deadreptulu Italiei. De altmintrea Franci'a și acum staruescu prelânge Itali'a să faca pace și să se multiamêscă cu Veneti'a, căci altfelu va fi parasită și va trebui să pôrte resbelulu pre socotêl'a ei proprie.

Protocolulu

Siedintiei Comitului Asociațiunei tranne române tînută în 5 Augustu 1866 c. n. sub presiulu Ilustratei Sele Dlui Consiliaru Petru Manu, fiindu de fatia DD. membrii ai Comitului, Ilustr. Sea D. Consiliaru gub. Pavelu Dunc'a, Rm. D. Protopopu Ioanne Hanni'a, Revrd. D. Protosingelu metropolitanu, Nicolau Popea, D. Casieru la cass'a provincială, Gabriilu Vajd'a, D. Dr. Ioann Nemes, D. prof. Nicolau Cristea; Secretariulu II I. V. Rusu și D. Cassieru Asociațiunei Constantinu Stezaru.

§ 53. D. Presiedinte presentêza conspectulu despre starea cassei Asoc. pre tempulu acestei siedintie. Din acestu conspectu se vede, că cass'a Asociațiunei—după subtragerea erogatorulu de pân' acum—are în proprietatea s'a, sum'a de 24.017 f. 18⁵ xr. v. a.

Se ia spre sciinția.

§ 54. Conformu conclusului adusu în siedinti'a II a adunării gen. a Asoc. tînută la Abrudu în 1865 p. XXIII, Comitulu Asoc. fiindu însărcinatu a compune unu unu proiectu de bugetu preliminaru pentru anulu viitoru alu Asoc. și acêl'a alu propune spre desbatere viitôrei ad. generale și-a tînutu de detoria înca în siedinti'a s'a din 8 Maiu a. c. § 32 a denumî o Comisiune spre acestu scopu, carea prelucrandu unu proiectu de bugetu sa-lu presenteze mai antâiu spre pertractare în o siedintia a Comitului, de unde apoi statoritu conformu §lui 26 din statutele Asoc. sa se astêrna viitôrei adunări gen. spre desbatere și acceptare.

Deci numit'a Comisiune espunendu prin Secr. II că referinte, că după tenorea §lui 26 din statute, Asociațiunea că și pân' acum, pentru anulu viitoru, nu pôte să dispuna decatu numai de sum'a de 1400 f. v. a., asterne proiectulu seu de bugetu spre pertractare.

Conclusu. Proiectulu de bugetu preliminaru pentru anulu Asoc. 1866/7 prelucratu de Comisiunea ad hoc cu unele modificatiuni facute la punctele 4 și 7 și anume la p. 4 în locu: de 400 fl. destinandu-se că stipendia pentru Juristi numai 360 fl., și adeca 2 stipendia de câte 100 fl. ear alte 2 de câte 80 fl., apoi la p. 7 pentru gimnastisi creandu-se 2 stipendii de câte 50 fl. în locu de 30 fl, propusi de Comisiune, se primescu de alu seu din partea Comitului, cu acelu adausu, că astfelu modificatu și compusu sa se sustêrna adunării gen. tînande la Belgradu în 15/27 Augustu a. c. spre pertractare și acceptare.

§ 55. Andreiu Cosm'a Juristu la Universitatea regia din Pest'a, stipendiatulu Asoc. și tramete testimoniile despre frecventarea regulată a prelectiunilor cum și despre depunerea esamenului de stat cu precelentia, rugandu-se a se împartasi și pre anulu viitoru de stipendiu din partea Asoc.

Se ia spre sciinția cu acelu adausu, că despre cerut'a împartasire se va decide la tempulu seu.

Asemenea D. Georgie Gerasimu Rusu, Juristu la Universitatea din Vienn'a și stipendiatu alu Asoc. înca tramete testimoniul despre colloquiele tînută din dreptulu bisericescu (Kirchenrecht) în ambi semestri a anului scol. 1865/6 cu succesu fôrte bunu.

Ear absolutulu gimnastu Stefanu Torpanu și substerne testimoniulu seu scol. pre sem. II. an. 1865/6, din carele se vede earasi unu progresu în studii fôrte multiamitoriu.

Se ia spre sciinția.

§ 57. Cass'a Asoc. presentêza unu conspectu despre interesele intrate la fondulu Asoc. după asemnatiunile parțiali ipotecarie.

Aceste interese facu sum'a de 453 f. lănga care mai adangându-se bani ga'ta din cas'a Asoc. in suma de 547 f. și subtragendu asemnatiunile ipot. esfte din cele intrate, asemnatiunile partiali ipot. au crescutu cu 1000 f. Se ia spre sciintia.

§ 56. D. Prot. și m. alu Comitetului Ioanne Hanni'a prin scrisoarea s'a de a aduce la cunoscintia Comitetului, cumca Dlu Capitanu Dr. de medicina Ioanne Arseniu, dupa tenorea unei scrisori dto Mexico Hnauichinango 15 Maiu a. c. adresata DSele, și dupa unu certificatu dela cass'a de statiuone a corpului de voluntari austriaco-belgici in imperati'a mesicana, aru fi depusu la numit'a casa un'a suma de 100 taleri mexicani destinati in favoarea fondului Asoc.

Conclusu. Comitetulu primesce acést'a incunoscintiare cu cea mai via placere și rōga pre D. Protopopu, că amesuratu apromisiunei sele, in acea scrisoare sa binevoiesca a cercetă, unde? cum? și pre ce cale sa se primiesca sum'a numita la fondulu Asoc.

§ 59. Secr. II. cetesce raportulu, ce e de a se presentă viitoare adunări gen. despre activitatea Comitetului Asoc. in decursulu unui anu de dīle adeca dela adunarea gen. trecuta până 'n presente.

Conclusu. Acestu raportu aflandu-se a representă pre cătu se pōte mai fidelu și mai detaiatu, activitatea Comitetului pre unu anu de dīle, se aprobă in totu cuprinsulu seu.

§ 60. D. Parochu in Iacobenii Ioann Latzcu prin scrisoarea din 24 Iuniu a. c. se declara, cumca densulu din caus'a nefavoritōrelor impregiurări și resp. a seraciei, cu mare durere și parere de reu, se vede constresu a incetă de a mai fi m. ord. alu Asoc.

Se ia spre sciintia.

§ 61. Se reportēza despre banii incursi la fondulu Asoc. dela siedinti'a presenta și anume:

a) D. prof. in Craiov'a Sim. S. Mihali administrēza la fondulu Asoc. tacs'a de m. ord. pre an. 186³/₄, 186⁴/₅, 185⁵/₆ și 186⁶/₇ și pentru diploma cu totulu 21 fl. v. a.

b) Dlu prof. in Craiov'a Const. Oleanu administrēza tax'a de m. ord. pre anii 186²/₃, 186³/₄, 186⁴/₅, 186⁵/₆ și 186⁶/₇ și pentru dipl. cu totulu 26 fl. v. a.

c) D. prof. in Craiov'a Ioanne Fauru tacs'a pre an. 1864/5 și 1865/6 și pentru dipl. 11 fl. v. a.

d) Prin D. Inspectoru metrop. și Col. alu Asoc. Georgie Pop'a s'a tramesu că tacs'e de m. ord. pre an. 1865/6 20 f.

e) Prin Dlu propr. și Col. alu Asoc. in Sas-reginu Ioane P. Maieru s'a tramesu că tacs'e de m. ord. 190 fl. din care 105 fl. in obl. dimpreuna cu coponii resp. dela D. negutiatoriu Nicolae Marinoviciu că m. ord. pre viatia.

f) prin D. Notariu și colect. Asoc. in Cămpeni, Georgie Ioanette s'a tramisu la fondulu Asoc. că taxa de m. ord. pre an. 186⁵/₆ in două renduri sum'a de 50 fl. v. a. și anume in fia-care rendu câte 35 fl. v. a.

g) prin D. Juristu abs. in Pest'a Iulianu Grozescu s'a tramisu pentru D. negutiatoriu Alessandru Nedelcu tax'a de m. ord. pre an. 1866/7 5 fl. v. a.

h) prin D. prof in Blasiu Dr. Ioane Bobu s'a tramisu că taxa de m. ord. pe an 186⁴/₅ 186⁵/₆ 85 fl. (cu 5 fl. mai multi decâtu se cuvine dupa list'a tramisa pentru care s'a cerutu deslusire dela resp. D. tramitietoriu).

i) prin D. prot. in Deasiu Ioann Colceriu s'a tramesu că taxa de m. ord. pentru D. Notariu de sedria comitatense in Solnoculu Int. Iosifu Crisianu pre an. 186³/₄ 186⁴/₅ 10 fl. v. a.

k) D. Asesoriu de sedria in Comitatulu Solnoculu Int. Clementa Hosszu tramite tax'a pre an. cur. 186⁵/₆ 5 fl.

l) D. parochu in Cricău, Petru Truti'a asemenea tramite tax'a pre an. 1865/6 5 fl.

m) Deadreptulu la cass'a Asoc. a incursu dupa relatiunea resp. casse, dela siedinti'a trecuta a Comitetului până la acést'a siedintia 53 fl. 10 xr. v. a. (vedī: publicarea din partea Secret. Asoc. in unulu din numerii viitori ai „Tel. Rom.“, unde se publica in specialu tōte sumele incurse dimpreuna cu numele P. T. DD. membrii resp. ai Asoc.).

Se ia spre sciintia.

§ 62. D. Directoru alu Universitătii din Iasi Dr. Titu Liviu Maiorescu daruesce in folosulu bibliotecei Asoc. unu esemp. din opulu seu filologicu intitulatu „despre scrierea limbei rumâne.“

Conclusu. Dlu daruitoriu i se esprima protocolarmente recunoscintia cea mai cordiale din partea Comitetului, ear D. bibliotecariu alu Asoc. sa insarcineza acestu opu pretiosu pre terenulu filologiei rumâne, alu trece in catalogulu bibliotecei Asoc.

Cu acestea se incheia siedinti'a Comitetului Asoc. pre la 7 ore sēr'a. Datulu că mai susu.

Petru Manu, m. p.
Pres. int.

I. V. Rusu, m. p.
Secr. II.

Proiectu

de bugetu preliminaru pentru anulu Asoc. 186⁶/₇ statoritu in siedinti'a Comitetului Asoc. din 7 Augustu c. n. a. c. preste sum'a de 1400 fl. v. a. disponibila conformu §-lui 36 din statutele Asoc.

1) Remuneratiunea anuale a Secretariului II 200 fl. 2) Pentru unu scriitoriu stabilu in Cancelaria Asoc. 100 fl. 3) Pentru spezele curente ale Cancelariei Asoc. dimpreuna cu plat'a scriitorului 150 fl. 4) Patru stipendii pentru 4 Juristi, și anume două câte de 100 fl. v. a., alte două câte de 80 fl. v. a. in suma 360 fl. 5) Pentru unu tineru studente la institutulu politehnicu in Vien'a, unu stipendiu de 300 fl. 6) Pentru doi studenti la vre-o scōla reala din patria la unulu câte 50 fl. v. a. laolalta 100 fl. 7) Pentru doi studenti gimnasiali, la unulu câte 50 fl. v. a., laolalta 100 fl. 8) pentru spezele extraordinarie ale Comitetului Asoc. 90 fl. Sum'a 1400 fl. v. a.

Din siedinti'a Comitetului Asoc. tranne române, ținuta la Sabiu in 7 Augustu c. n. 1866.

Petru Manu
Presedinte

Ioane Rusu
Secretariu.

Estrasu

din Protocolulu Consistoriului diecesanu greco-resaritenu aradanu. Aradu 21 Iuliu 1866.

744.

763. S'an censuratu socotile Fundatiunei Zsiga-iane, pentru ajutorarea Studintiloru români gr. resariteni din Oradea mare, dela 1 Septembrie 1865 până in finea lui Octobree 1865 care infatisieza sumariulu urmatoriu:

I. Perceptiunea: 1) Arend'a casei fundatiunali 1080 f.

II. Erogatiunea: Pe desplatirea supererogatului din anulu trecut;— pe repararea casei fundatiunali;— pe instruarea alumneulu, — și pe provisiunea alumniloru, detotu 1171 f. 92 xr.

III. Alaturare: Erogatiunea e mai mare decâtu Perceptiunea cu 91 f. 92 xr. cu carea suma fundatiunea remane datōre manipulantului fundatoru.

Determinare: Socotile aceste de bune aflandu-se, se retrimitu Senatului fundatiunali; eara Determinatiunea acést'a, dupa punctulu 14 a Statuteloru fundatiunale, se tramite la Gazetele române pentru bunavointia de a o publică.

estradata prin

Andreiu Pappu,
Protodiaconu și Notariu Consist.

Brasiovu 25 Iuliu (6 Augustu) 1866.

(Scire tristă. Conferintie invatietoresci). Alaltaeri immormentă Comuna româna din Cetatea Brasiovului pe cuviosulu ei Parochu Tom'a Vasiliu; pe acestu parinte care inainte cu 5 dīle servī la jertfelnicu și care servī 38 de ani dinre cari 12 că invetiatoriu și psaltu la sf. Nicolae, era ceilalti 26 de ani că parochu românu in cetatea Brasiovului. Elu patimī de apa in peptu și patim'a-i creșu până i termină firulu vietiei. Cine a cunoscutu pe acestu preotu, nu pōte sa dica alta decâtu pecatu de perderea lui, căci eră unu preotu fōrte evlaviosu!

Perderea lui este cu atât'a mai jelnica cu cătu ca nu eră tocmai betrānu, ci numai de 66 de ani, și asiā lasa in urm'a s'a cinci fii minorenī; lasa pe multi fii suftetesci fāra pastoriu; lasa chiaru și pe straini machniti, pentruca viēt'i'a lui și esactitatea in ducerea oficiului seu atrase stim'a tuturor. De acést'a și petrecerea immormentārei lui a fostu pompōsa și amesurata unui preotu alu cetătiei Brasiovului și unui Assessoru Consist. cu care rangul și adormitul fu investitu. Elu avu onōre a fi petrecutu la mormentu și de P. on. D. Directoru alu Seminariului nostru din Sabiu Ioann Hannea și de D. Professoru Ioann Popescu. Merite trebue sa fia avutu adormitul, candu fii sei suftetesci suntu de modelu in evlavia și in impintenirea intereselor natiunale; candu elu fu decoratu cu brāu rosu și candu fii lui spirituali jertfira dieci de mii intru ridicarea Gimnasiului și sustinerea profesoriloru lui.— Apoi cuventulu lui au aflatu locu la cei ce acum suntu de multu trecuti din lume, de ore ce in actulu fundatiei nemuritoriului I. Jug'a lu vedemu și că martoru.—Asiā la Ciurcusila altii cari au făcutu testamente demne de renume. Pré on. D. Prot. Baracu in cuventarea sea la immormentarea acestui'a a cuprinsu mai pe largu datori'a cea amesurata care si-a implinit'o in chiamarea sea. Deci dara pe cătu a fostu faptele lui bune pe atât'a și superarea de perderea lui. Se intrebau omenī ca ce sa faca sirmanii lui fii? Rspundeau unii ca aci totusi suntu sub scutulu DD. Negutiatori și ca Dumnedieu totusi a ingrigitu de ei. Amu dīsu multi: dee Dumnedieu sa fia asiā că cu atât'a baremu mangăiati sa-i rostimu durerosulu: fia-i tierān'a usiōra.—

Alta scire mai placuta, socotu ca n'aru trebui s'a tēcemu. Acést'a este ca invetiatorii nostri din Protopopiatulu I alu Brasiovului și incepura adi conferintiele consultatōre spre perfectiunarea chemārei lor. P. on. D. Protopopu Iosifu Baracu deschisa conferintia cu unu cuventu care aru trebui sa nu se uite de nimenia din cei ce l'a auditu, fiindca elu cuprindea detori'a oficiului fia-cārui invetiatoriu și silirea aceluia de asi-o putea cunosce.

Dupa acést'a Dnii invetiatori si alese de conducatoriu pe dlu rectoru alu norme de aici Georgiu Belisimus. Conferintia ce se continua și temele ce se desbateau, precum: deprinderea eleviloru

in acurata cetire, cele de lipsa pentru întărirea loru fisicesce și împărțirea loru in mai multe despartieminte — a fostu pré interesante. — Sântemu, mândri cu Dăii invetiatori ai Brasiovului, Saceleloru și a celorlalte sate de aici. Candu scriemu acésta espressionē n'aducemu lauda trasa de pēru, ci spunemu adevēru. Dovada la acésta e ca 6 din Dloru a fostu comissari in anii trecuti pentru celelalte protopopiate ale Transilvaniei; și au facutu unii studii in Germani'a și mai foti suntu gimnasisti absoluti. De aceea ne dāmu parerea ca rezultatulu Conferintiei Dloru aru fi bine sa se impartasiēsa și cu alti invatietori din alte protopopiate, ba n'aru fi reu că și desbaterēa altor'a sa se impartasiēsa cu acésti'a. *) Ide'a mea merge și mai departe: N'aru fi reu dēca s'aru inființā o societate a tuturor invatietorilor nostri din Transilvani'a, care sa se adune in fiecare anu spre perfeptionarea chiamārei loru cei inalte.

Māne va tinea D. Belissimus o desertatiune. Amu dīsu și dīcu ca Conferintiele acestea au folosulu loru dar trebuie sa mai aiba invetiatorii și manuale spre pregatire. —

Consemnārea acoloru soldati romāni decorati și laudati pentru brav'a purtare in batali'a dela Custozz'a precum și la luptele ce au premersu și urmatu acestei batalii.

(Continuare din nr. 170 trecut.)

Dela reg. de inf. regele de Niederlande nr. 63 fura decorati cu medalii de argintu cl. I.

Serg. Pahomie. Ileni, serg. Nicolau Mosor'a, serg. Paulu Poppu, cond. Iliia Colcea, Procopiu Roiciucu;

Cu medalii de argintu cl. II: Serg. Ioann Hodoru, Sofroniu Micu, cond. Iurinu Pecurariu, Bodare, corp. Basiliu Olariu, cornist. L. Lingurariu, Iemn. Georpiu Sōnca; laudati fura v. cor. Ch. Floreanu, gr. Ioann Puzepanu, Iacobi Barbutiu, G. Sugariu și Teod. Baciū.

Dela regim. de inf. Ludovicu II. regele Bavariei nr. 5 fura decorati cu medalii de arg. cl. I: Gr. Mich. Hodacu, cond. Ioann Rolla, Alesandru Popu, gr. N. Beresiu; cu medalii de arg. cl. II: cond. Ios. Dancu, Ios. Ioanovicu, corp. Aless Varg'a, v. c. Dem. Ciōra, gr. Alessiu Opinocu, cond. G. Marcusiu, Fr. Achimu, Michailu Aderianu, v. c. Andreiu Pipasiu, Lad. Vanci'a, gr. Georgiu Paticanu, Alesandru Popu, Stef. Popovicu, serg. Lad. Stocariu, cadetu Const. Cociōba, v. c. Vicent. Stoicovicu, cond. Iosifu Rodu v. c. Georg Tulbul'a; laudati fura: gr. Ioann Cismasiu, Georgiu Toderu, Paulu Buresiu, v. c. Georgiu Crainicu, Andreiu Varga, Lad. Papu, con. Ioann Darabantu, corp. Ioann Babuciū, gr. Lad. Stan, v. c. Ios. Crainicu, gr. Andr. Murghi, Ioann Huri'a, Mich. Paticanu, Ios. Milacu, Stef. Arcosi.

Reulu nu trebuie asteptatu sa vina, ci trebuie prevenitu. Pāna a fi in positiune de a publicā cele emise de in. Guvernu (dupa cum audimu) in privinti'a acésta, dāmu locu urmatoreloru mesuri preventive scōse din „Tromp. Carp.“ și acésta cu atātu mai ver-tosu cu cātu o parte insemnata a locuitorimeii tierei nōstre vine in atingere cu cea a tieriloru invecinate, unde epidemi'a acésta si secerā victimele sele fără indurare.

Mesuri de aperature in contr'a Cholerei.

I. Locuinti'a sa fia curata, aerata, departe de sieturi umedi și locuri putrede, și cu ōmeni putini in casa, fiindu ca din abure multi se corumpe aerulu, și cei ce siedu in asemenea locuri mai curendu suntu supusi acestei maladiē (bōle).

II. Locuitorii, dupa esemplulu epidemieloru trecute, este de folosu in tempu caldurosu sa easa afara din comune și sa siēda pāna la precurmarea epidemiei in coverce sēu balagane puse pe locuri inalte și uscate, adeca unde nu suntu bălți și umeditate.

III. Indata ce se voru vadī intr'o casa patimasi de cholera atunci cei sanetosi sa easa de acolo la câmpu pentru vre-o dōua dile că sa se pōta curatī și aerī obiectele și cas'a sēu camer'a maladolui, varuindu-se și uscandu-se paretii; atunci numai potu trece acolo cei sanetosi.

IV. Bucatele sa fia prōspete, curate, ferte bine, putine și nu dulci.

V. Pe cātu se va putē sa nu se serve cine-va cu bucate grele, precum: grase, gatite cu faina, untu de lemn, pesce, carne de porc, varza, castraveti, pepeni verdi și galbeni. Bucatele cele iuti, preparate cu arome, inea producu maladia. De aceea sa se mance bucatele de carne de vaca, de vitielu, de melu, de gaine și de pui.

VI. Multa beutura a vinuriloru și a spirturiloru asemenea este vatematōre, pentruca este constatatu ca betivii pretutindeni a fostu cele antāiu victime ale cholerei.

VII. Curatienia este celu mai bunu mijlocu de aperature. De aceea se cuvine cine-va sa-si premenēsa desu vestmintele, sa-si spele trupulu, sa curetie de dōue și trei ori pe di aerulu cu caramida arsa și stinsa in otietu sēu in apa de chloru.

VIII. Este fōrte utile sa fia cine-va cu curagiū la periculu, cu suflētu liniscitu și cu sängele rece.

IX. Asemenea este bine a nu estī afara de diminētia cu stomachulu golu, ci sa bea mai nainte unu pacharelu de rachiu de anasonu sēu de isma, ori putintelu vinu bunu.

X. Sa se ferēsa da racēla, eara mai alesu piciorēle și pan-tecele și sa nu dōrma afara, mai cu sēma in tempu rece.

*) Calea cea mai de indēmāna și estina aru fi foile publice.

Red.)

XI. Nu mai puțin este de folosu la chipulu victiūrei și infranarea.

Binevoiti, Dle Redactoru a primī incredințiarile mele de sti-ma și consideratiunea ce va conservu. C. Canella.

Principatele romāne unite.

Nōu'a constitutiune a Romaniei.

(Urmare.)

f) Cei ce voru fi ocupatu in tempu de unu anu functiunile de Presidentu de Curte, de Procuroru generalu, de consilieru la curte de Casatiune.

g) Cei cu diploma de doctoratu s'au de licentiatu de ori-ce specialitate cari in tempu de siese ani voru fi esercitatu profesi-unea loru.

Art. 76. Voru fi de dreptu membri ai Senatului:

1) Mostenitoriulu Tronului la verst'a de 18 ani, insa elu nu va avea votu deliberativu decātu la verst'a de 25 ani.

1) Mitropolitii și episcopii eparchioti.

Art. 77. Membrii Senatului nu primescu nici o dotatiune nici indemnitate.

Art. 78. Membrii Senatului se alegu pe 8 ani și se inoescu pe jumetate la fia-care patru ani prin tragerea la sorti a unui Membru de fia-care judetiu.

Art. 79. Membrii estii suntu reeligibili.

Art. 80. La casu de disolutiune Senatul se recunōsce in intregulu seu.

Art. 81. Ori-ce intrunire a Senatului afara de tempulu sesiunei Adunārei deputatiloru este nula de felu.

CAPULU II.

Despre Domnu și Ministri.

Sectionea I. Despre Domnu.

Art. 82. Puterile constitutiunale ale Domnului suntu ereditarie, in linie coboritoare directa și legitima a Mariei Sele Principelui Carolu I, de Hohenzollern Sigmaringen, din barbatu in barbatu prin ordinulu de primogenitura și cu esclusiunea perpetua a femeiloru și coboritoriloru loru.

Coboritorii Mariei Sele voru fi crescuti in religiunea ortodoxa a resaritului.

Art. 83. In lipsa de coboritori in linie barbatēsa a Mariei Sele Carolu I de Hohenzollern Sigmaringen, successiunea Tronului se va cūveni celui mai in versta dintre fratii sei s'au coboritoriloru acestor'a, dupa regulile statorniceite in articulu precedentu.

Dēca nici unulu dintre fratii s'au coboritorii loru nu s'aru mai gāsī in viētia, s'au aru declarā mai dinainte, ca nu primescu Tronulu, atunci Domnitoriulu nu va putea numi succesorulu seu dintr'o dinastie suverana din Europ'a cu primirea representatiunei nationale, data in form'a prescisa de Art. 84.

Dēca nici un'a nici alt'a nu va avea locu, Tronulu este vacantu.

Art. 84. La casu de vacantia a Tronului ambele Adunāri se intrunescu de indata intr'o singura Adunare, chiaru fără convocatiune, și celu mai tārdu pāna in optu dile dela intrunirea loru, alegu unu Domnu dintr'o dinastia suverana din Europ'a occidentala.

Presenti'a a trei pātrimi din membrii cari compunu fia-care din ambele Adunāri, și majoritatea de dōue treimi a membriloru presinti suntu necesarie pentru a putea precede la acésta alegere.

La casu candu Adunarea nu se va fi făcutu in terminulu mai susu prescisu, atunci in a nōu'a di la amēdt, Adunāriile intrunite voru pasī la alegere ori-care aru fi numerulu membriloru presenti și cu majoritate absoluta a voturiloru.

Dēca Adunāriile s'aru aflā disolvate in momentulu vacantiei Tronului, se va urmā dupa modulu prescisu la Art. urmatoriu.

In tempulu vacantiei Tronului, Adunāriile voru numi o Locotenintia Domnēsa compusa de trei persōne care va esercitā puterile Domnesci pāna la suirea Domnului pe Tronu.

In tōte casurile mai susu aretate votulu va fi secretu.

Art. 85. La mōrtea Domnului Adunāriile se intrunescu chiaru fără convocatiune, celu tārdu 10 dile dupa declararea mortiei.

Dēca din intēplare ele au fostu disolvate mai inainte, și convocatiunea loru a fostu otārta in actulu de disolvare pentru o epoca in urm'a celoru 10 dile, atunci Adunāriile vechi se aduna pāna la intrunirea acelorū cari au a le inlocui.

Art. 86. Dela dat'a mortiei Domnului și pāna la depunerea juramentulu a succesorulu seu la Tronu, puterile constitutiunale ale Domnului suntu esercitate in numele poporului Romānu de ministri intruniti in consiliu și sub a loru responsabilitate.

Art. 87. Domnulu este majoru la verst'a de 18 ani impliniti.

La suirea Sea pe Tronu, elu va depune mai intāiu in sinulu Adunārilor intrunite urmatoriulu juramentu:

„Juru de a pāzi Constitutiunea și legile poporului Romānu, de a mantine drepturile lui nationale și intēgitatea teritoriului.“

Art. 88. Domnulu in viētia fiindu, pōte numi o Regentia compusa de trei persōne, care dupa mōrtea Domnului sa esercite puterile Domnesci in tempulu minoritātiei succesorulu Tronului.

Acésta numire se va face cu primirea reprezentatiunei nationale, data in form'a prescrisa la Art. 84 din Constitutiunea de fatia.

Regenti'a va executa totu deodata si tutel'a succesorului Tronului, in tempulu minoritatiei acestui'a.

Déca la mórtea Domnului, Regenti'a nu s'aru gâsi numita si succesorulu Tronului aru fi minoru, ambele Adunâri intrunite voru numi o Regentia, procedandu dupa formele prescrise la Art. 48 din Constitutiunea de fatia.

Membrii Regentiei nu intra in functiune decâtu dupa ce voru fi depusu solemn, inaintea ambeloru Adunâri intrunite juramentul prescrisu prin art. 87 din Constitutiunea de fatia. (Vaurmá).

V a r i e t á t i.

* Destituirea Dlui Cesaru Bolliacu din postulu de directoru alu archiveloru Statului si modulu inlocuiri se, a produsu in publicu o via si durerosa indignatiune. Multi nu credeau ca D. Rosetti o sa se cobóre la resbunâri asiá de mici. Eata dar patimile politice unde conduc pe omeni. Lumea a vedutu prin acést'a câtu de multu D. Rosetti tine la adeveru si la libertatea cuventului! Lovitur'a ce a primitu D. Bolliacu prin destituire, cu câtu-lu radica in opini'a lumii, cu atât, injoscesce pe celu care i-a dat'o abusându de puterea sea.

„Constit.“

* Scirile despre recolta sunt forte bune mai alesu in ceea ce privesce grâulu. Ne pare reu ca guvernulu nu crede de cuviintia a dá prin Monitoriu sciri mai dese despre miscarea comerciala si despre situatiunea economica a tieiei. In fia-care septamena primimu din strainatate scrisori prin cari ni se ceru informâri in acésta privintia. Suntemu siliti a raspunde ca nu avem de unde sa le luâmu. Diuarele oficiali nu spunu nimicu, diuarele speciali de la Galati si Brail'a seu ca nu mai aparú seu ca nu se ocupa decâtu de cestiuni politice. Este o trebuintia forte simtita pe care sperâmu ca guvernulu, nu va întârdia a o satisfacé.

„Rom.“

* Se citește in „Movimento din 9 Iuliu: A 9-a compania din alu 3-le regimentu de voluntari numera in rendurile sele o femeia, Mariet'a Giuliani, dela Chiavenn'a, care, sub numele de Antonio Delfiore, s'a inolatu la Como. Ea are sieptespre-diece ani, pórtá uniform'a garibaldiana, si are totu aceeași solda cá si cialalti soldati; ea are o pusca, cartucie si totu ce e necesariu. Ea a datu déjà probe de curagiu in marsiele sfortiate, purtandu-si pusc'a pe umeru; furieriulu ei distribuindu cartucie a voitu sa-i dea numai unu pachetu pentru cá sa nu-i fia prea greu: ea a cerutu cá sa i se dea intocmai cá si la cialalti. Ea este supu supraveghiarea unui sergente, compatriotele seu: Tóta lumea o respectá si e gat'a a o aperi.

Mai nou.

„Hrm. Ztg.“ de eri aduce urmatórele depesie:

Vien'a 10 Augustu „Wanderer“ aude: se astépta o lege noua de finantie, care decretéza edarea de note de stat.

Itali'a a primitu lini'a de demarcatiune conditionata de Austri'a, dupa Tigliamento (riu).

Parisu 10 Augustu. „Monitoriu de sér'a“ din 9 Augustu comunica, ca Itali'a si-a retrasu trupele din Tirolu dincolo de Tigliamento, lini'a de demarcatiune ceruta din partea Austriei. Este de creditu, ca greutátile, ce impedeau intielegerea sunt delaturate si asiá in scurtu se va incheia armistitiulu.

Parisu 10 Augustu. „Secululu“ de astadi scrie: Franci'a a deschisu negociârile cu cabinetulu din Berlinu in privintia marginiloru renane, avendu in prevedere considerabil'a crescere a Prussiei; pâna acum nu crede Prussi'a, ca va putea sa primésca propunerile francesci.

Florenti'a 10 Augustu. „Natiunalulu“ spune, Cialdini s'a decisu, a luá positiune dincolo (pentru noi dincóce R.) de Tagliamento. Sella va paresi Udinea.

Nr. 17,255. 1866.

Publicatiune de concursu.

In legatura cu publicatiunea de sub nr. gov. 14,600 inregistrata, la 897 a lui Erd. hivatalos értesitô si in celelalte diuare din patria se aduce prin acést'a la cunoscintia tuturor cumca din interesulu redicârei economiei silvanali a decisu acestu guvern regescu de a se trame afâra de cei 4 elevi transilvani trami-tendi la scól'a silvanale din Aussee inca si alti 2 studenti la academi'a c. r. silvanale din Schemnitz si anume dela 1 Octobré a. c. câror'a le si va dá pe tempulu de doi ani alu invetiamentulu de acolo câte unu stipendiu anualu de 300—trei sute fiorini v. a.

Competitorii la aceste stipendii voru avé de a-si substerne acestui guvern regescu celu multu pâna in 15-a Augustu a. c. petitiunile loru.

Conditiiunile de primire sunt urmatórele: a) Implinirea anului de etate alu 18-a, b) Absolvirea cu bunu succesu sgimeu nasiului superioru seu a scólei reali superioare.

Conditiiunile celelalte sunt cuprinse in publicatiunea de aici Nr. 14,600 cu esceptiunea litt ff.

Dela guvern reg. transilvann

Clusiu in 19 Iuliu 1866.

Nr. 7—2

Redactoru respunditoriu Nicolau Cristea.

Nr. 870, 1866.

Publicatiune.

Prea Inaltulu Guvernu reg. transilvanu cu decisiune guverniale din 24 Maiu a. c. Nr. 10,086 se indura a concede si stári comunitatei Bethleanu (Bethlen) cerculu acelasu in comitatulu Solnoculu interioru prelunga celea dóue târguri de tiéra (anuale) carii au fostu si suntu in fia-care anu adecr: 1 in lunea dupa Rusale, alu 2. in diu'a Catarinei,—inca alte dóue terguri anuale, carele voru fi in fia-care anu: unulu in 6-lea Apriliu si celalaltu Luni inaintea Sânteimariei: 8 Septemvre:

Deci se face prin asta publica incunoscintiare despre tergurile amintite, cu acea observare ca tergulu primu (nou) va fi in 3 Septemvre a. c.

Dela oficiulu Judelui procesualu alu Bethleanului. Bethleanu 10 Iuliu 1866.

Adolfu Flothfer,

Jude.

Nr. 6—3

Catedra de instructiune vacanta.

In urm'a inaltului emisu alu reg. Guvernu transilvanu dtto 31 Iuliu 1866 nr. 26,765 se escrie prin acést'a concursu pentru o catedra de instructiune de filologi'a classica, vacanta la gimnasiulu catolicu c. r. de statu in Sabiu (limb'a propunerei germana) cu unu salariu anualu de 945 fl. v. a. pre lãnga pretensiunea de unu adausu diecenalu de 105 fl. v. a. dupa fia-care diece ani de servitiu sevarsiti spre deplina multiamire.

Competitorii au de a-si asterne cererea loru pre calea autoritátiloru loru ante statátore la Directiunea Gimnasiului c. r. de statu in Sabiu, in terminu de si e s e septamâni, indreptata cátra inaltulu Guvernu reg. transilvanu prevediuta cu carte de botezu, atestate de studie si cu atestatu de prescristulu esamenu despre castigat'a facultate de instructiune, cu atestatu despre aplicarea loru de pâna aci si despre cunoscintiele ce le voru fi avendu (etwaige) de limbile tieiei (ungara si româna). Sabiu 8 Augustu 1866.

Nr. 9—2

Concursu.

Devenindu vacantu postulu invetiatorescu din Costeiu mare Protopresbit. Hasiasiului, se deschide concursu de 4 septemâni, dela 1-a publicatie, si anume, din 20 Iuliu pâna in 20 Augustu 1866. Emolumintele anuale sunt in bani gat'a 189 f. v. a., 13 ¹/₂ checi de grâu, 13 ¹/₂ checi cucuruza, 2 jugere de aratura, 1 jugeru de gradina si cortelu liberu.

Doritorii de a ocupá acestu postu, sunt avisati Recursurilo sale timbrate si inzestrate cu estrasu de botezu, cu atestate despre absolvarea cursulu pedagogicu din Institutulu preparandialu din Aradu, despre servitiulu de pâna aci, si despre purtarea politica si morala, ale adresá cátra venerabilulu Consistoriu Aradanu, si ale strapune incóce. Belincz 20 Iuliu 1866.

Constantinu Gruiciu,

Protopresbit. Hasiasiului si Insp. scolaru.

Nr. 8—2

Concursu.

Pentru ocuparea statiunei invetiatoresci la scól'a normala gr. or. in Campeni de class'a a dóu'a si a trei'a, cu care este impreunatu unu salariu anualu de 300 f. v. a. 6 orgii lemne de focu din care se va incaldi si scól'a si cortelulu naturalu—prin acést'a se deschide concursu pâna la 1-a Septembre a. c. c. n.

Doritorii de a ocupá acestu postu cererile loru prevediute cu testimoniele ca au absolvatu gimnasiulu inferiore, in institutulu preparandiale, despre purtarea morala si politica, perfect'a cunoscintia a limbiloru patriei, si ca suntu de relig. gr. or. ortodoxa sa se trame adresate la subscris'a Eforia scolará pâna la terminulu de susu.

Deprinsii in cantârile bisericesci se voru preferi.

Din siedinti'a Efor. scolare tinuta in Campeni 2 Aug. c. n. 1866.

Nr. 4—2

Concursu.

Pentru ocuparea posturilor de directoru si invatietori la scól'a capitala normala in Saliste se escrie prin acést'a concursu, — si anume: a) pentru postulu de directoru, care totu odata va servi si cá invatietoriu in clas'a IV cu unu salariu anualu de 400 fl. v. a., b) pentru invatietorii claseloru III si II cu salariu anualu de câte 200 fl. v. a. si c) pentru doi invatietori in class'a I. cu salariu anualu de câte 180 fl. v. a.

Acei'a, cari dorescu a ocupá aceste posturi sunt provocati a-si asterne rugârile scrise de mân'a loru propria si prevediute cu documintele recerute pâna in 15 Augustu a. c. cal. nou la subsemnatulu oficiu (post'a din urma Secelu). —

Oficiulu comunalu

Saliste in 19 Iuliu 1866

Burs'a de Vienn'a.

Din 30 Iuliu (11 Augustu) 1866.

Metalicele 5%	60 35	Actiile de creditu	145 50
Imprumutulu nat. 5%	65 85	Argintulu	127 75
Actiile de banca	728	Galbinulu	6 15

DE INDREPTATU din nrulu tr.: La cele despre min. celu nou din Romani'a sa se substitue „Tromp. Carp.“ in locu de „Rom.“

Editur'a si tipariulu tipografiei archidiececane.